
一般社団法人 全国介護事業者連盟 

『地域包括ケアシステム・介護推進議員連盟』レポート 

 

2020 年 12 月１日（火）、衆議院第一議員会館において、自由民主党「地域包括ケアシステム・介護推

進議員連盟」（会長 麻生太郎衆議院議員、事務局長 橋本岳衆議院議員）が開催され、当連盟は介護関

係団体として出席し、介護関係24団体連名で介護報酬プラス改定を求める要望書を提出いたしました。 

厚生労働省からも、土生栄ニ老健局長をはじめ、審議官、課長の皆様も参加され、議論の経過や方向

性について説明されたのち、出席いただいた国会議員の先生方の質疑と介護関係団体からの発言の場を

設けて頂きました。 

当連盟としても、今月末に決着を迎える介護報酬改定に関する審議取りまとめに向けて、厳しい環境

が続く介護事業者の経営実態やコロナ禍における最大限の評価や配慮を踏まえた改定をお願いしてま

いりました。 

２４団体もの介護関係団体が結集して現場の切実な声をお伝えさせて頂けたことに感謝を申し上げ

るとともに、前回改定（プラス 0.54%）を大幅に上回るプラス改定を実現できるよう最後まで働きかけ

てまいります。 

 

 


